Elinizdeki kitap üç bölümden oluşmaktadır. Kitabın birinci bölümü,

şairin hayatına dair elde edilebilen tüm bilgileri bir araya getirerek büyük ölçüde

eksik ve hatalı kayıtların düzeltilmesini amaçlamaktadır. Belîğ Tezkiresi ve

Nüzhet Ergun’un verdiği ölüm tarihi bilgisi (H 1115 / M 1703) ile Âlî

Dîvânı’nda bulunan tarih manzumelerinin M 1723–24’e kadar uzanması

arasındaki çelişkiler, bu bölümde ayrıntılı biçimde incelenmiştir. Bu bölümde

birāderimüz müdāvā-yı gūn-ā-gūn ile sebeb-i indifā’-ı tāb-ı teb-i
ta’b-nümūn olmalarıyla...” [İÜ. 2a]

Bu ifadelerden hareketle, Âlî’nin Süleyman adında bir kardeşi olduğu sonucuna
varılabilir. Süleyman Ağa’nın, Topçubaşı Ali Ağa’nın hazinedarlığını yaptığı
bilinmektedir. Şairin Ukde-güşâ adlı eserini H 1129 / M 1716-17 yılında
kaleme aldığı göz önüne alındığında, bu dönemde hayatta olan bir kardeşinin
bulunduğu anlaşılmaktadır. Ukde-güşâ’nın giriş kısmında adı geçen Ali Ağa’dan
vefalı bir dost olarak bahseden Kırımlı Âlî’nin, eski topçubaşılardan olan bu
kişiyle yakın bir dostluk ilişkisi kurduğu söylenebilir. Ayrıca, şairin tarih

5 Burada Rezmî Dîvânı ile ilgili şu bilgiyi de vermek gerekmektedir. Rezmî, Dîvân’ını H 1110 / M 1698

yılında tertip ettiğine dair tarih düşürmüştür. Ancak eserde H 1129 / M 1716-17 yılına kadar meydana

gelen çeşitli olaylara düşürülmüş tarihlerin bulunması, şairin Dîvân’ını tertip ettikten sonra da şiir yazmaya

devam ettiğini ve yazmadaki boş sayfalara ve sayfa kenarlarına eklemeler yaptığını göstermektedir

(Gürbüz, 2022). Dolayısıyla Âlî’nin nazire yazdığı gazeller Rezmî’nin daha önce kaleme aldığı

bölümde İbrahim Ağa’nın ölümünden sonra işlerin aksamaması adına dönemin

topçular kethüdası olan Muhammed Ağa’nın vekil olarak atandığını

belirtmektedir (Özcan vd., 2013: 1422). Bu bilginin Âlî ile bağlantısı ise Âlî

Dîvânı’nda bulunan bir tarih manzumesinde ortaya çıkmaktadır. Dîvân’daki

ikinci tarih, H 1129 / M 1716-17 yıllarında topçular kethüdası olarak atanan

Muhammed Ağa hakkında yazılmıştır. Söz konusu 16 beyitlik manzumede Âlî,

Muhammed Ağa’yı çeşitli yönleriyle övdükten sonra, Allah’ın yardımıyla

topçular kethüdası olma görevine getirildiğini aktarır:6

Ḥurūf-ı ḫāl-dārıyla dinildi ‘Āliyā tārīḫ

Be-’avn-i Rabb Muḥammed ṭopçıyāna ketḫudā oldı [İÜ. 26b-27b]

[H 1129 / M 1716-17] = ب ن ب ب چ ي ن ت خ ي

Âlî’nin sosyal çevresiyle ilgili ipuçları bulabileceğimiz bir diğer tarih
manzumesi, Halil Paşa’nın Cidde mutasarrıfı olarak atanmasıyla ilgili şiirdir.
Şiirde belirtilene göre, Halil Paşa H 1125 / M 1713-14 tarihlerinde Cidde’ye
tayin edilmiştir. Ancak, şiir, Halil Paşa’nın görev, makam veya rütbesiyle ilgili
herhangi bir bilgi sunmamaktadır. Bununla birlikte, tarihî kroniklerde yapılan
taramalarda bazı ipuçlarına rastlanmıştır. Örneğin, Devlet Arşivleri Başkanlığı
Osmanlı Arşivi’nde kayıtlı olan ve H 1123-1125 / M 1711-1714 yılları arasında
gerçekleşen olayları içeren 119 numaralı mühimme defterinde, “Mekke-i
Mükerreme şeyhü’l-haremliği ile Cidde-i Ma’mûre sancağına mutasarrıf olan el-
Hac Halil Paşa” şeklinde bir ifade yer almaktadır (DABOA 119-1961).

Laḳabuñdan kitāb-ı ‘Uḳde-güşā

[H 1129 / M 1716-17 = لقبكدن كتاب عقده كشا]

Girih-i müşkilin bulur meftūḥ

Saña baḳduḳça rāġıb-ı inşā

Çarḫ-ı ma’nānuñ aḫteri çoḳdur

Bir midür mihr ile nücūm u sehā

Seyr idenler cemālüñi didiler

Görmedük böyle şāhidi ḥaḳḳā

Gerçi menşūrsın müsecci’sin

Līk menşūr-ı lü’lü’-i lālā

Mıṣra’-ı çārumīnüñe baḳsın

tarihler ve bu manzumelerin odağında olay ya da kişilerle ilgili tablo aşağıda

gösterilmiştir.

Tablo: Âlî Dîvânı’ndaki Tarih Manzumeleri

Başlık ve beyit sayısı. Tarih yazılan olay ve kişi
Tarih

(H/M)

1
Tārīḫ-i ‘Ālī Ḳırımī Berāy-ı Ser-ṭōbī – 16 b.

[İÜ. 25b-26b]
Topçubaşı İbrahim Ağa’nın tayini

H 1129 /

M 1716-17

2
Tārīḫ-i ‘Ālī Berāy-ı Ketḫudā-yı Ṭōbī – 16

b. [İÜ. 26b-27b]

Muhammed Ağa’nın topçular kethüdası

olması

H 1129 /

M 1716-17

3
Tārīḫ-i ‘Ālī Berāy-ı Beyt-i Ser-ṭōbī – 12 b.

[İÜ. 27b-28a]

Topçubaşı İbrahim Ağa’nın yaptırdığı

ev/konak (kasriyye)

H 1136 /

M 1723-24

4
Tārīḫ-i ‘Ālī Ḳırımī Berāy-ı Beyt-i Ser-ṭōbī

– 6 b. [İÜ. 28a-28b]

Topçubaşı İbrahim Ağa’nın yaptırdığı

ev/konak (kasriyye)

H 1132 /

M 1719-20

5
Tārīḫ-i ‘Ālī Berāy-ı Ḫāne-i Ser-ṭōbī – 5 b.

[İÜ. 28b]

Topçubaşı İbrahim Ağa’nın yaptırdığı

ev/konak (kasriyye)

H 1132 /

M 1719-20

6
Tārīḫ-i ‘Ālī Li-Vefāt-ı Boynıegri-zāde – 3

b. [İÜ. 75b]
Boynueğrizâde Mustafa’nın vefatı

H 1124 /

M 1712-13

7
Tārīḫ-i ‘Ālī Berāy-ı Vefāt – 4 b. [İÜ. 75b-

76a]
İbrahim isimli birinin vefatı

H 1123 /

M 1711-12

8
Tārīḫ-i Dīger ‘Ālī Berāy-ı Vefāt – 4 b. [İÜ.

76a]
İbrahim isimli birinin vefatı

H 1123 /

M 1711-12

9
Tārīḫ-i ‘Ālī Berāy-ı Tevellüd – 5 b. [İÜ.

76a]
Süleyman isimli birinin veladeti

H 1116 /

M 1704-5

10 Tārīḫ-i ‘Alī Cān – 1 b. [İÜ. 76a] Kasriyye (isim belli değil)
H 1115 /

M 1703-4

11
Tārīḫ-i ‘Ālī Berāy-ı Manṣıb – 5 b. [İÜ.

76a-76b]
Halil Paşa’nın Cidde’ye atanması

H 1125 /

M 1713-14

12 Velehū Berāy-ı Ḳaṣr – 4 b. [İÜ. 76b] Kasriyye (isim belli değil)
H 1122 /

M 1710-11

13 Velehū Berāy-ı Tevellüd – 7 b. [İÜ. 76b] Ali Paşa’nın oğlu İsmail’in veladeti
H 1118 /

M 1706-7

14 Velehū Berāy-ı Vefāt – 2 b. [İÜ. 76b] Muhammed Sa’îd isimli birinin vefatı
H 1123 /

M 1711-12

15 Dīger Berāy-ı Vefāt – 4 b. [İÜ. 76b-77a] Ahmed isimli birinin vefatı
H 1123 /

M 1711-12

16 Velehū Berāy-ı Vefāt – 3 b. [İÜ. 77a] Rukiye Banu isimli birinin vefatı
H 1124 /

M 1712-13

17 Velehū Berāy-ı Vefāt – 3 b. [İÜ. 77a] Muhammed isimli birinin vefatı
H 1124 /

M 1712-13

18 Velehū Li-Vefāt – 1 b. [İÜ. 77a] Ahmed isimli birinin vefatı
H 1123 /

M 1711-12

19 Velehū Berāy-ı Tevellüd – 1 b. [İÜ. 77a] Muhammed isimli birinin veladeti
H 1121 /

M 1709-10

2.3. Gazeller

Âlî Dîvânı’nda 94 gazel yer almaktadır. Şairin”zı (ظ)” harfi dışında her

harfle gazel yazıdığı görülmektedir. Dîvân’da yer alan gazeller incelendiğinde

aşağıdaki tablodan da anlaşılacağı üzere en fazla gazelin “rı (ر)” ve “he (ه)”

harfleri ile yazıldığı görülür.

kaynaklarda çelişkili ifadeler nakledilmiştir. Belîğ ve Nüzhet Ergun, Âlî’nin H.

1113 / M. 1703 yılında hayatını kaybettiğini söyleseler de, şairin eserlerinde yer

alan kimi tarih kayıtları ile tarih manzumelerinde yer alan bilgiler bu tarihten

çok daha sonra vefat ettiğini ortaya koymaktadır. Örneğin, Âlî’nin H. 1129 /

M. 1716-17 yıllarında yazdığı Ukde-güşâ adlı eseri, şairin bu tarihte hayatta

olduğuna işaret etmektedir. Ayrıca, H. 1136 / M. 1723-24 yıllarında inşa edilen

konaklarla ilgili de tarih düşüren Âlî’nin bu yıllarda hâlâ hayatta olduğu

anlaşılmaktadır. Sonuç olarak, bu çalışma, Kırımlı Âlî’nin hayatı hakkında

yapılan bazı yanlışlıkları düzelterek, şairin 1723-24 yıllarından sonra vefat

ettiğini ortaya koymaktadır.

Cilve-gāh-ı muḫadderāt-ı ṣafā

11. Ẕāt-ı pāk ü vücūd-ı bānīsin

Kerb ü ġamdan maṣūn ide mevlā

12. ʿĀlī bünyādına didi tārīḫ

Sāḥil-i yemde ḫāne-i raʿnā

[H 1136 / M 1723-24] = ساحل یمده خانۀ رعنا

41

Tārīḫ-i ʿĀlī Ḳırımī Berāy-ı Beyt-i Ser-ṭōbī

[Feʿilātün Feʿilātün Feʿilün]

1. Sāḥil-i yemde leb-i deryāda

Bir güzel mesken-i vālādur bu

2. Ser-ṭōbī-i celīlü’ş-şāna

Cāy-ı āsāyiş-i raʿnādur bu

3. Yem döker ḳılmaġa ahbābı şikār

Ṣayd-gāh-ı dil-i ʿanḳādur bu

4. ʿAyş u rāḥatuñda bī-hemtā

Cāy-ı ārām-ı eḥibbādur bu

5. Çekilür seyrine yārān-ı ṣafā

Menzil-i dil-keş-i vālādur bu

6. ʿĀlī itmāmına didüm tārīḫ

Sāde bir beyt-i dil-ārādur bu

1132 [M 1719-20] [H] = ساده بر بیت دلارادر بو

52

Tārīḫ-i ʿĀlī Berāy-ı Ḫāne-i Ser-ṭōbī

[Mefāʿīlün Mefāʿīlün Mefāʿīlün Mefāʿīlün]

1. Sütūde-himmet İbrāhīm Aġa yektā ser-ṭōbī

Kerem-güster semāḥat-perver ü merd-i neberd-ārā

2. Gelince cūşa baḥr-i himmeti taṣmīm-i vażʿ itdi

1 İÜ. 28a-28b.
2 İÜ.

3. Zihī rūşen-nişīmen menzil-i dil-ḫˇāh-ı müstaḥsen

Maḳām-ı dil-güşā süknā-yı bī-mānend-i müsteŝnā

4. Nuḳūş-ı bī-müdānī ġıbṭa-fermā-yı dil-i mānī

Kederden ḥıfẓ ide bānīsini ḫallāḳ-ı bī-hemtā

5. Tamām olduḳda bu raʿnā binā ʿĀlī didüm tārīḫ

Leb-i deryāda beyt-i cān-fezā memdūḥdur zībā

1132 [M 1719-20] [H] = لب درياده بیت جان فزا ممدوحدر زيبا

Leb-i deryāda bālā mesken ü süknā-yı raʿnādur1

1132 [M 1719-20] [H] = لب دریاده بالا مسكن و سكناي رعنادر

62

Tārīḫ-i ʿĀlī Li-Vefātı Boynıegri-zāde

[Fāʿilātün Fāʿilātün Fāʿilātün Fāʿilün]

1. İbn-i Boynuegri-zāde ṭıfl-ı pākīze-nijād

Bāġ-ı dehrüñ nā-şüküfte ġonce-i nāzük-teri

2. Emr-i lā-yüstaḳdimūna ʿāḳıbet boyun egüp

Uçdı murġ-ı rūḥı pervāz itmege bāl ü peri

3. Fevtine ʿĀlī duʿā idüp didüm tārīḫini

Muṣṭafānuñ gülşen-i vālā-yı ʿadn ola yeri

[H 1124 / M 1712-13] = مصطفانك گلشن والاي عدن اوله يري

73

Tārīḫ-i ʿĀlī Berāy-ı Vefāt

[Fāʿilātün Fāʿilātün Fāʿilātün Fāʿilün]

1. Bām-ı cisminden uçup bir nev-nihāl-i behcetüñ

Murġ-ı rūḥı oldı āḫir āşiyān-sāz-ı ʿadem

2. Nā-şüküfte ol gül-i gülbin-ṭırāzı ṣad-füsūs

Ḳıldı pejmürde bu dem bād-ı fenā-yı pür-sitem

[H 1116 / M 1704-5] = قدومي هدهد روحه فرح وردي سلیمانك

101

Tārīḫ-i ʿAlī Cān

[Müstefʿilün Müstefʿilün Müstefʿilün Müstefʿilün]

1. Lafẓen ü maʿnen ʿĀliyā hātif didi tārīḫini

Biñ yüz ü on beşde tamām oldı bu cāy-ı cān-fezā

[H 1115 / M 1703-04]

112

Tārīḫ-i ʿĀlī Berāy-ı Manṣıb

[Feʿilātün Mefāʿilün Feʿilün]

1. Ḥażret-i ḥaḳ Ḫalīl Paşayı

Cāha itdi dü-ṭūġ ile terġīb

2. Ceddi meşkūr olup dilā oldı

Manṣıbı kaʿbe-i şerīfe ḳarīb

3. Rāh-ı baṭḥāda ḥasbeten li’llāh

Tek ü pū eyledi firāz ü nişīb

4. Cidde tevfīḳ ile muvaffaḳdur

Ḳurb-ı beyt-i ḥaḳḳa odur taḳrīb

5. Geldi üçler ki didiler tārīḫ

Ciddeyi ḥaḳ Ḫalīle ḳıldı naṣīb

[H 1125 / M 1713-14] = جدّه يي حق خليله قيلدي نصيب

123

Velehū Berāy-ı Ḳaṣr

[Mefʿūlü Mefāʿīlü Mefāʿīlü Feʿūlün]

1. Aḥsente zihī kāḫçe-i ṭarḥ-ı müsellem

Süknā-geh-i yārān-ı ṣafā mesken-i dil-keş

2. Mānend-i ṣuver-ḫāne-i çīn resmi müferriḥ

Erjeng-i nuḳūşı buña nisbetle müşevveş

3. ʿArż itmede bu ḳaṣr ġamuñ defʿine ṣad-cām

Yārāna bilā-vāṣıṭa-i sāḳī-i meh-veş

4. Levḥ-i dile resm oldı bu tārīḫ-i ser-āmed

Zī-ṣuffa-i zībāçe zihī ḳaṣr-ı münaḳḳaş

ۀ زيباجه زهي قصر منقّشزي صفّ = [H 1122 / M 1710-11]

131

Velehū Berāy-ı Tevellüd

[Feʿilātün Feʿilātün Feʿilātün Feʿilün]

1. Ṣadr-ı aʿẓam o himem-pīşe ʿAlī Paşa kim

Aña ḥaḳ virdi bihīn-rātibe-i tevkīli

2. İremez her ne ḳadar ḳaddini ḫam ḳılsa felek

Pāye-i cāhına şāyān ü sezā tebcīli

3. Böyle olur olıcaḳ bendesine dünyāda

Mūcid-i lem-yezelüñ mevhibe-i tekmīli

4. İbtidā mihri virüp ṣoñra aña itdi ʿaṭā

Bir ḳamer-cebhe-i ferzend-i hümā taẓlīli

5. Ne ḳamer-cebhe ṭulūʿından idüp kesb-i żiyā

Şimdi minnet mi ider mihre mehüñ ḳandīli

6. Nāy-ı şükr[ā]nesine cānıñı eyle ḳurbān

Sikke lāzımsa o nīgū ḫalefüñ tebcīli

7. ʿĀlī tārīḫ-i velādet içün it saʿy-i Ḫudā

Ṭūl-ı ʿömr ile muʿammer ḳıla İsmāʿīli

[H 1118 / M 1706-7] = طول عمر اله معمر قیله اسماعيلي

1 İÜ. 76b.

Ruḳye Bānū gülşen-i ʿuḳbāya reftār eyledi

[H 1124 / M 1712-13] = ق ي ب ن ش ن ق ب ي ف ت ي ي

171

Velehū Berāy-ı Vefāt

[Mefāʿīlün Mefāʿīlün Mefāʿīlün Mefāʿīlün]

1. ʿAdem iḳlīmini seyr itmek içün bir ser-āmed ḳad

Süvār olup ecel reh-vārına pā-der-rikāb oldı

2. Dilā ervāḥ-ı mevtāyı duʿālarla idenler yād

Ser-ā-pā raḥmete şāyeste meʾcūr-ı müŝāb oldı

3. Vefātın nevḥa-gerden gūş idüp ʿĀlī didüm tārīḫ

Muḥammed genc idi ṣad-āh medfūn-ı türāb oldı

[H 1124 / M 1712-13] = محمد گنج ایدي صد آه مدفون تراب اولدي

182

Velehū Li-Vefāt

[Feʿilātün Feʿilātün Feʿilātün Feʿilün]

1. Geldi bir nevḥa-serā ʿĀlī didi tārīḫin

Bülbül-i gülşen-i firdevs ola rūḥ-ı Aḥmed

گلشن فردوس اوله روح احمد بلبل = [H 1123 / M 1711-12]

193

Velehū Berāy-ı Tevellüd

[Mefāʿīlün Mefāʿīlün Mefāʿīlün Mefāʿīlün]

1. Gelüp bir müjde-fermā mevlidine söyledi tārīḫ

Ṭulūʿ itdi Muḥammed burc-ı aʿlādan hilāl-āsā

[H 1121 / M 1709-10] = طلوع ایتدي محمد برج اعلادن هلال آسا

1 İÜ. 77a.
2 İÜ. 77a.
3 İÜ. 77a.